



ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN MAIATZAREN 31RA ARTE

Emaiza nagusiak

Maiatzera arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren hazkundera %3,6 izan da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %1,5 hazi direlako, eta itzulketak %4,2 jaitzi direlako. Zuzeneko zergak %17,1 handitu dira, zeharkako zergak %5,2 handitu dira eta Estatuarekiko doiketak %51,8 jaitzi dira.

Maiatzera arteko bilakaera positiboa esplikatzeko du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: BEZa, lan etekinen atxikpenak eta ondare irabazien atxikpenak. Era berean, sozietateen gaineko zergaren eta PFEZaren itzulketak murriztea ere izan dira bilakaera positibo horren arrazoiak. Bestalde, maiatzera arteko zerga-bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar da BEZaren Estatuarekiko doikuntzak jaitzi direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, maiatzera arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA MAIATZAREN 31RA ARTE				
	2018	2017	aldea	%
Zergabilketa gordina	2.056.764	2.027.290	29.474	1,5
Itzulketak	537.363	560.816	-23.454	-4,2
Zergabilketa garbia	1.519.401	1.466.473	52.928	3,6
Aurrekontuaren betetze-maila	32,5%	33,5%	-1,0	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, maiatzera arte:

GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA
MAIATZAREN 31RA ARTE

ZERGA KONZEPOTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017	%
PFEZ	780.162.512	731.123.848	6,7	196.673.791	209.990.210	-6,3	583.488.721	521.133.638	12,0
Sozietate Zerga	79.261.185	72.948.178	8,7	7.275.530	34.790.141	-79,1	71.985.655	38.158.037	88,7
Gainerako zuzeneko zergak	31.143.126	27.005.077	15,3	394.610	399.610	-1,3	30.748.516	26.605.467	15,6
ZUZENEKO ZERGA GUZTIRA	890.566.823	831.077.103	7,2	204.343.931	245.179.961	-16,7	686.222.892	585.897.142	17,1
BEZ	776.679.472	735.003.688	5,7	238.712.149	231.074.855	3,3	537.967.323	503.928.833	6,8
Zerga bereziak	156.982.503	153.801.343	2,1	1.467.753	1.813.104	-19,0	155.514.750	151.988.239	2,3
Gainerako zeharkako zergak	43.164.015	44.118.308	-2,2	1.795.507	1.304.163	37,7	41.368.508	42.814.145	-3,4
ZEHARKAKO ZERGA GUZTIRA	976.825.990	932.923.339	4,7	241.975.409	234.192.122	3,3	734.850.581	698.731.217	5,2
TASAK GUZTIRA	17.201.982	11.343.213	51,6	2.705.510	3.476.022	-22,2	14.496.472	7.867.191	84,3
KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA	1.884.594.795	1.775.343.655	6,2	449.024.850	482.848.105	-7,0	1.435.569.945	1.292.495.550	11,1
BEZen doikuntzak guztira	149.963.926	231.499.941	-35,2	7.780.420	9.915.776	-21,5	142.183.506	221.584.165	-35,8
Zerga berezien doikuntzak	22.204.878	20.446.107	8,6	80.557.478	68.052.478	18,4	-58.352.600	-47.606.371	
GUZTIRA	2.056.763.599	2.027.289.703	1,5	537.362.748	560.816.359	-4,2	1.519.400.851	1.466.473.344	3,6

a. PFEZ

Lan etekinen atxikipenak %5,9 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 38,2 milioi euro gehiago jaso dira aurten.

Ondare irabazien atxikipenak 19,8 milioi handitu dira eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 2,7 milioi (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

Loteria eta apustu jakin batzuen sarien gaineko karga berezia 4,6 milioi gutxitu da eta ordainketa zatikatuak 1,8 milioi handitu dira.

Kanpainaren itzulketak apirilean hasi dira, eta kuota diferentziala 15,2 milioi hobetu da; kontuan eduki behar da, ordea, benetako bilakaera ez dela jakingo kanpainaren bukaera arte.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %12,0 handitu da, hau da, 62,3 milioi euro.

b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 22,2 milioi euro handitu da maiatzera arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 5,5 milioi gutxitu dira; eta bestetik, itzulketak 27,7 milioi gutxitu dira.



Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak abuztuan kontabilizatuko direla eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran eta hurrengo urtearen hasieran gauzatzen direla.

c. BEZ (Aldundiak kudeatua)

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %6,8 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 34,0 milioi euro gehiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %4,9 handitu dira, 31,2 milioi gehiago.
- Gipuzkoako itzulketak %3,3 handitu dira, 7,6 milioi gehiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %10,4 handitu dira, 10,5 milioi gehiago.

d. Zerga bereziak

Tabako laboreen gaineko zergaren bilketa %4,2 handitu da, 1,7 milioi euro gehiago, eta Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %2,7 handitu da, 2,7 milioi euro gehiago.

e. Estatuarekin doikuntzak

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 79,4 milioi okertu da BEZean eta 10,7 milioi zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: BEZaren inportazioen aurreko urteko likidazioa 21,1 milioi jaitsi dela, BEZaren inportazioen lehenengo hiruhilekoa 23,6 milioi hazi dela, hidrokarburoen gaineko zergaren aurreko urteko likidazioa 14,2 milioi gehiago ordaindu dela, eta 2017an ezohiko sarrera bat aplikatu zela, 82,2 milioi eurokoa, 2016. urtera arteko kupoaren desadostasunengatik.

- Azkeneko urtetan desadostasunak zeuden EAEn eta Estatuaren artean kupo zehazteko garaian, eta horregatik Estatuak deskontuak egiten zituen BEZaren doikuntzetan. 2017an aurreko urteetako kupoak adostu ziren eta iazko zerga-bilketa nabarmen handitu zen. Horregatik, urtean zehar, 2018ko eta 2017ko zerga-bilketaren datuak ez dira izango homogeneous.
- Aipatutako 2017ko 82,2 milioiko zerga-bilketa bi osagai dauzka: alde batetik, 4,0 milioiko zerga-bilketa likidoa, eta bestaldetik, 78,2 milioiko zerga-bilketa kupoaren hazkundearekin konpentsatu zena.

ERANSKINA

**GIPUZKOAKO
ZERGA-BILKETA METATUA
MAIATZAREN 31RA ARTE**

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA MAITZAREN 30ERA ARTE

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017
Lan etekinen atxiki penak	688.091	649.357	6,0	1.169	668	75,0	686.922	648.689	5,9	43,8	42,8
Kap.higikorraren etekinen atxiki penak	19.836	18.407	7,8	163	76	113,8	19.673	18.330	7,3	36,3	39,4
Kap.higiezinaren etekinen atxiki penak	12.289	11.876	3,5	25	17	45,2	12.264	11.859	3,4	45,1	45,3
Ondare irabazien atxiki penak	17.266	7.274	137,4	104	29	260,2	17.162	7.245	136,9	97,5	49,6
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	1.857	6.497	-71,4	0	0		1.857	6.497	-71,4	30,9	63,7
Profesionalen ordainketa zatikatuak	12.399	11.657	6,4	3	2	59,1	12.397	11.656	6,4	50,0	50,2
Enpresarien ordainketa zatikatuak	18.599	17.486	6,4	4	2	59,1	18.595	17.483	6,4	50,0	50,2
Kuota diferentzial garbia	9.826	8.569	14,7	195.206	209.196	-6,7	-185.380	-200.627			
PFEZ, guztira	780.163	731.124	6,7	196.674	209.990	-6,3	583.489	521.134	12,0	34,5	32,4
Kap.higikorraren etekinen atxiki penak	19.836	18.407	7,8	163	76	113,8	19.673	18.330	7,3	36,3	39,4
Kap.higiezinaren etekinen atxiki penak	12.289	11.876	3,5	25	17	45,2	12.264	11.859	3,4	45,1	45,3
Ondare irabazien atxiki penak	17.266	7.274	137,4	104	29	260,2	17.162	7.245	136,9	97,5	49,6
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	29.870	35.391	-15,6	6.983	34.668	-79,9	22.887	723	3.065,5	11,8	0,5
Sozietateen gaineko Zerga, guztira	79.261	72.948	8,7	7.276	34.790	-79,1	71.986	38.158	88,7	24,6	15,9
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	19.811	18.130	9,3	70	129	-45,6	19.741	18.001	9,7	42,2	39,2
Aberastasunaren eta Fortuna Handien g/zerga	1.998	1.078	85,3	53	123	-56,7	1.945	955	103,7	2,8	1,3
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	5.620	4.620	21,7	245	128	91,4	5.375	4.491	19,7	42,0	37,1
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	0	6		0	0		0	6			0,1
Energia elektrokoaren ekoizpenaren g/zerga	3.714	3.171	17,1	25	19	34,9	3.688	3.152	17,0	34,3	26,7
I. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZUZENEKO ZERGA	890.567	831.077	7,2	204.344	245.180	-16,7	686.223	585.897	17,1	32,2	29,3
BEZ (Aldundiak kudeatua)	776.679	735.004	5,7	238.712	231.075	3,3	537.967	503.929	6,8	40,6	39,2
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	21.751	24.081	-9,7	179	109	63,9	21.572	23.971	-10,0	38,7	45,4
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	7.051	6.605	6,8	150	56	168,2	6.901	6.549	5,4	42,9	41,4
Zenbait Garraibiderei gaineko Zerga	3.117	2.566	21,5	145	26	459,3	2.972	2.540	17,0	40,2	39,7
Alkohola eta edari deribatuen	1.668	2.921	-42,9	920	1.318	-30,2	748	1.603	-53,4	24,8	46,1
Bitarteko produktuak	45	23	95,5	18	3	438,1	26	20	35,4	44,3	33,0
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	102.783	100.087	2,7	50	45	11,7	102.733	100.042	2,7	23,2	23,6
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	149	452	-67,0	129	101	27,1	21	350	-94,1	3,0	10,4
Tabako laboreak	42.368	40.665	4,2	0	0		42.368	40.665	4,2	35,6	34,1
Garagardoa	601	557	7,9	344	346	-0,5	257	211	21,6	24,8	19,5
Elektrizitatea	9.368	9.097	3,0	6	0		9.362	9.097	2,9	42,2	39,8
Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak)	156.983	153.801	2,1	1.468	1.813	-19,0	155.515	151.988	2,3	26,4	26,5
Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga	0	165	-100,0	1.174	1.093	7,4	-1.174	-928			
Aseguru Primien gaineko Zerga	8.860	8.640	2,5	2	0		8.858	8.640	2,5	34,1	35,0
Joku jardueraren gaineko zerga	1.267	941	34,6	36	0		1.231	941	30,9	61,6	55,3
Beretegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	568	1.120	-49,3	0	20		568	1.101	-48,4	27,0	59,5
Bestelako zerga iraungiak	550	0		110	0		440	0			
II. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZEHARKAKO ZERGA	976.826	932.923	4,7	241.975	234.192	3,3	734.851	698.731	5,2	36,4	35,7
Bingoa	627	610	2,7	0	0		627	610	2,7	44,8	46,9
Makinak eta aparatu automatikoak	2.467	2.434	1,4	111	2	5.453,3	2.356	2.432	-3,1	24,3	25,6
Kasinoak eta bestelakoak	1.044	878	18,9	0	0		1.044	878	18,9	54,9	48,8
Jokoaren gaineko tasa, guztira	4.138	3.922	5,5	111	2	5.453,3	4.027	3.920	2,7	31,0	31,1
Luzapen eta premiamenduzko errekgua	3.050	2.432	25,4	145	220	-34,1	2.905	2.213	31,3	46,9	37,5
Berandutza interesak	2.701	2.561	5,5	404	471	-14,1	2.297	2.090	9,9	27,7	25,2
Isunak	7.313	2.428	201,2	2.046	2.783	-26,5	5.267	-356		169,9	
III. KAPITULUA, GUZTIRA.- TASAK	17.202	11.343	51,6	2.706	3.476	-22,2	14.496	7.867	84,3	47,4	20,5
ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK	1.884.595	1.775.344	6,2	449.025	482.848	-7,0	1.435.570	1.292.496	11,1	34,3	32,3
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	88.107	95.718	-8,0	0	0		88.107	95.718	-8,0	24,2	33,5
Barne eragiketarako	61.857	135.782	-54,4	7.780	9.916	-21,5	54.077	125.867	-57,0	25,0	70,1
BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA	149.964	231.500	-35,2	7.780	9.916	-21,5	142.184	221.584	-35,8	24,5	47,6
Alkohola, deribatuen eta bitartekoak: inportazioak	16	28	-43,5	1	0		14	28	-48,8	17,5	36,0
Alkohola, deribatuen eta bitartekoak: barne erag.	12.678	9.555	32,7	0	0		12.678	9.555	32,7	85,3	67,5
Hidrokarburoak: inportazioak	0	0	-31,6	0	0		0	0	-38,0	12,5	22,1
Hidrokarburoak: barne eragiketarako (tasa aut. salbu)	0	0		77.888	63.314	23,0	-77.888	-63.314			
Hidrokarburoak: barne eragiketarako (tasa autonomikoa)	0	0		23	519		-23	-519			
Tabako laboreak	4.949	6.985	-29,1	2.643	4.219	-37,4	2.306	2.766	-16,6	21,7	27,4
Garagardoa: inportazioak	12	12	-2,3	2	0		10	12	-17,2	13,0	16,5
Garagardoa: barne eragiketarako	4.549	3.865	17,7	0	0		4.549	3.865	17,7	78,7	70,2
ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA	22.205	20.446	8,6	80.557	68.052	18,4	-58.353	-47.606			
EFPP-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA	2.056.764	2.027.290	1,5	537.363	560.816	-4,2	1.519.401	1.466.473	3,6	32,5	33,5

(Zenbatekoa mila eurokotan)